<sup>1601</sup> Vgl. Gen 19,31 f.

<sup>1602</sup> Ambrosius, *De Abraham* I,4,24 (CSEL 32/1.2, 519); vgl. *Decretum Gratiani*, C.32, q.4, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 1128).

excluderetur pater et mater, Gen. 2, 24: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem* etc. Lege divina postmodum, Levit. 18, 6–18, ut excluderentur non solum pater et mater, sed frater et soror etc. usque ad undecim personas. Sanctione ecclesiastica exclusae sunt aliae personae ratione consanguinitatis usque ad talem gradum, sic ut antiquitus usque ad septimum gradum, nunc vero usque ad quintum; similiter ratione affinitatis et voti castitatis exceptae sunt aliae personae tempore gratiae. Primi ergo limites excludunt paucas personas, et hoc propter necessitatem multiplicandae naturae. Secundi limites excludunt plures propter honestatem multiplicandae naturae. Tertii limites excludunt plurimas, iam non necessaria multiplicatione, pro amplianda caritate et sacramentorum honestate, pro quo tempore dicit Apostolus, I Cor. 6: *Vellem omnes esse sicut ego; et: Bonum est viro mulierem non tangere.*

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicit, dicendum quod incestus dicitur actum inordinatum, videlicet coitum contra honestatem multiplicandae naturae, et ideo dicitur secundum se malum et hoc praecepto prohibitum. Coitui autem fratris cum sorore accidit quod sit incestus, et ideo non sequitur: ‘coitus talis aliquando fuit licitus, quia non erat inordinatus, ergo incestus est licitus’, immo est sophisma accidentis.

2. Ad illud quod obicit de incestu constitutorum in sacris Ordinibus, dicendum quod in speciali non prohibetur Decalogo nec lege [551] naturali, sed sanctione ecclesiastica, quae est evangelica; sed in generali prohibetur in quantum prohibetur omnis illicitus coitus, sive sit contra naturae ordinem sive contra honestatem naturae.

3. Ad illud quod obicit de sacerdotibus Orientalis Ecclesiae, dicendum quod non est incestus, quia eis non est limes positus.

4. Ad illud vero quod quaeritur de filiabus Lot, dicendum quod coitus filiae cum patre vel filii cum matre est contra ordinem legis naturae, et ideo semper est coitus incestuosus et illicitus. Et causa est, quia ordo naturae distinguit quod est a princi-

aufgestellt. Vom Naturgesetz sind die Grenzen aufgestellt worden, dass Vater und Mutter ausgeschlossen wurden, Gen 2,24: *Deswegen wird der Mann Vater und Mutter verlassen* usw. Vom göttlichen Gesetz danach, Lev 18,6–18, dass nicht nur Vater und Mutter ausgeschlossen wurden, sondern auch Bruder und Schwester usw. bis hin zu elf Personen. Von der kirchlichen Klausel sind andere Personen aufgrund der Blutsverwandtschaft bis zu diesem Grad ausgeschlossen worden, so wie von alters her bis zum siebenten Grad,<sup>1603</sup> nun aber bis zum fünften;<sup>1604</sup> ebenso sind zur Zeit der Gnade aufgrund von Verschwägerung und des Keuschheitsgelübdes andere Personen ausgenommen worden.<sup>1605</sup> Die ersten Grenzen schließen wenige Personen aus, und zwar wegen der Notwendigkeit, die Natur zu vermehren.<sup>1606</sup> Die zweiten Grenzen schließen mehrere aus wegen des Anstandes der Vermehrung der Natur. Die dritten Grenzen schließen viele aus, nachdem nun die Vermehrung nicht mehr notwendig ist, um die Liebe und den Anstand der Sakramente zu vergrößern,<sup>1607</sup> eine Zeit, für die der Apostel in 1Kor 6<sup>1608</sup> sagt: *Ich wollte, alle wären wie ich; und: Es ist gut für den Mann, keine Frau zu berühren.*<sup>1609</sup>